Panama, 24 de julio de 2024
CXJP-061-2024

Ingeniero
Pedro Garay
Director Regional Panama Norte, Encargado
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Director Garay:

Por este medio Yo, RICARDO ANTONIO ARAUZ, con cédula de identidad personal 4-725-
1633, en calidad de Representante Legal de CEMENTO BAYANO, S.A., y como promotor de
proyecto me dirijo a usted, con el objetivo de solicitar la Admision y Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado “COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR” a
desarrollarse sobre la totalidad de Superficie de las Fincas No. 140307, Rollo 16586, Documento
3, Finca No 35674, Tomo 886, Folio 56, Finca No 34398, Tomo 840, Folio 268 y Finca No
140306, Rollo 16586 y Documento 3, de la Seccion de Propiedad de la Provincia de Panama, de
propiedad de CEMENTO BAYANO, S.A. El mismo se presenta con los contenidos minimos
establecidos en el Art. 26 del Decreto Ejecutivo N. 123, del 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Cap. Il del Titulo IV de la ley 41 del 1 de julio 1998, General del Ambiente de la
Republica de Panama. Este documento esta formado por:4/ fojas, con partes y lineamientos que
indican o establecen los fundamentos legales mediante el cual se elabord: Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico
de Ley 41 de 1 julio de 1998, referente al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental y se
dictan otras disposiciones y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 que lo modifica.

Participaron en la realizacién del mismo, los siguientes profesionales - Consultores Ambientales:

1. Lcda. Ménica Fuentes- Registro Consultor: IRC-098-2009/act. 2023
2. Leda. Tatiana Subia — Registro Consultor: DEIA-IRC-009-2020/act. 2023

La solicitud se acompafia con la siguiente informacion:
e Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente
e Copia de la cédula del promotor debidamente notariada
e Un (1) original, una (1) copia impresa y dos (2) copias digitales del estudio de impacto
ambiental, en espiral y debidamente ordenado y foliado.
Declaracion Jurada en papel notarial
Copia notariada de Certificacion del Registro Publico de las fincas
Copia notariada de Certificacion del Registro Pablico de la sociedad
Mapa de localizacion regional y geografico.

Recibo original de pago en concepto de evaluacion del estudio de impacto ambiental, segtn la
categoria.

Para efectos de localizacion y recibo de notificaciones personales y electronicas, contactar a la Licenciada
Yeira Sandoval S. al 6982-3806 y al correo veirayisell.sandoval@cemex.com y/o a la Ing. Beatriz Ho
Luck al 6679-1745 y correo electrénico: beatrizmarianela holuck@cemex.com.

Sin otro particular nos despedimos de usted.

Atentamente,

' s"‘liicardo Antonio Ai‘auz
Representante Legal :

CEMENTO BAYANO; S,

PANAMA
Cemento Bayano, S.A. gles-278-8700 * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900
CENTRO DE SERVICIO: 80070 Nugstra Linea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-8865
Apartado 0816-02872 Panama 5, R. de P. * www.cemex.com.pa




\ DE PANAMA
DEADENTIDAD

Ricardo Antonio

: 19:abr-2023 19:abri2038

Yo, Licda. Ela Marife Jaén Herrera, Notaria Publica Quinte,
Circuito de Panamia, con Cédula ce Identidad No. 7-95-522,
CERTIFICGC:

Que he cotejado detenida Yy minucicsaments esta copia fotostatica
con su original y fa he encontrads en todu conforme.
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EslA Categoria |
Proyecto “Cosecha de Agua-Cantera Sur (CEMEXY™
Promotor: CEMENTO BAYANO, S A.

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los Consuitores debidamente
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.
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EsliA Categoria i
Proyecto “Cosecha de Agua-Cantera Sur (CEMEX)”
Promotor: CEMENTO BAYANO, S.A.

11.2 Lista de nombre y firmas de los profesionales de apoyo debidamente

notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.
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REPUBLICA DE PANAMA

En la ciudad de Panamd, Capital de la Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los
dieciseéis (l6) dias del mes de junio del afio dos mil veinticuatro (2024), ante mi, Licdo. ERICK
BARCTEIA CHAMEERS, Notario Piblico Octavo del Circuito Notarial de Panamd, con cédula de identidad
perscnal nimero ocho-setecientos noventa y cuatro (8-711-694), RICARDO ANTONIO ARAUZ, vardn, mayor de
edad, panamefio, con cédula de identidad personal cuatro-setecientos veinticinco- mil seiscientos treinta
y tres (4-725-1633), en su condicién de Representante Legal de CEMENTO BAYANO, S.A., inscrita a la Ficha
doscientos noventa mil cuatrocientos sesenta (290460), Rollo cuarenta y tres mil ochenta y cinco
(43085), Imagen ciento treinta y tres (133), de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro
Piblico, con domicilio en la Ciudad de Panamd, Calle Cincuenta (50), Edificio Credicorp Bank, Piso
Veintiocho (28) y me solicitd que exterdiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada.
Accedl a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva del
DECIARANTE vy en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el
delito de falso testimonio. Lo aceptd y seguidamente expresd hacer esta DECLARACION bajo la gravedad de
Jjuramento y sin ningn tipo de apremio o coercidn, de manera totalmente voluntaria. Declard y certifico
lo siguiente: ———— PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy RICARDO ANTONIO ARAUZ,
varén, mayor de edad, panamefio, con cédula de identidad personal cuatro-setecientos veinticinco- mil
seiscientos treinta y tres (4-725-1633), en mi condicién de Representante legal de CEMENTO BAYANO, S.A.,
inscrita a la Ficha doscientos noventa mil cuatrocientos sesenta (290460), Rollo cuarenta y tres mil
ochenta y cinco (43085), Tmagen ciento treinta y tres (133) de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil)

del Registro Piblico.

SEGUNDO: Que CEMENTO BAYANO, S.A., es prawtor del proyecto dencminado “COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR” a
desarrollarse sobre la totalidad de Superficie de las Fincas No. 140307: Rolleo 16586, Documento 3, Finca
No 35674; Tomo 886, Folio 56, Finca No 34398: Tomo 840, Folio 268 y Finca No 140306-“, Rollo 16586 vy
Documento 3, de la Seccién de Propiedad de la Provincia de Panamd, de propiedad de CEMENTO BAYANO, S.A.

TERCERO: Declaro y Confimo bajo la gravedad del Jjuramento que la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la nomativa ambiental vigente, que genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de

acuerdo con los contenidos minimos establecidos en el Art. 26 del Decreto Ejecutivo N. 123, del 14 de

agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Cap. II del Titulo IV de la ley 41 del 1 de julio 1998,




General del Ambiente de la Reptblica de Panamd. Conpartes y lineamientos que indican o establecen los

fundamentos legales mediante el cual se elabord: Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, por el

cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo II del Texto Unico de ley 41 de 1 julio de 1998, referente
al proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental vy se dictan otras disposicicnes y el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 que lo modifica.-—leida como les fue la misma en presencia de los testigos

instrurentales, ASHLEY POLETT VERGARA ORTIZ, con cédula de identidad personal niimero ocho-novecientos
treinta y uno-quinientes ocho (8-931-508) y SELIDETH EMELINA DE IECN CARRASCO, con cédula de identidad

personal mimero seis-cincuenta y nueve-ciento cuarenta y siete (6-59-147) mayores de edad y vecinas de

esta ciudad, a quienes conozco, y son hébiles para el cargo, la encontraron conforme le impartieron su
aprobacion y para constancia la fimman todos ante mi, el Notario que doy fe.

[
RICARDO ANTCNIO ARALZ
Cédula N° 4~725-1633

3 75
Notario Plblico Octave’del Circuljo Notarial de/Panama




19/8/24, 2:35 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccidn de Administracion vy Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

MN° 242816

Facha de Emisidn: 13 08 2024 Fecha de Validex: 18 ] 2024

{dia / mes / afio} (¢ia i mes | afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa;

CEMENTO BAYANO, S.A,

Represeniante Legal:

JOSE LUIS SEIJO

Inscrita
Tomo Fotlio Asiento Rolle
43085
Ficha imagen Jocumenteo Finca

290460 133

Se encuentra PAZ y SALYO, con el Ministerio del Ambiente, a Ia

fecha de expedicidn de esta certificacién,

Certificacién, valida por 30 dias

e
P
R
R

Firmadg

{

; .. : ;/ff -
Jefe de/la Seccién dg'Tesoreria.

finanzas.miambiente.qgob.palingresos/imprimir ps.php?id=242816
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19/8/24, 2:35 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente NoD.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 76562

Direccion de Adminisiracion y Finanzas
Recibo de Cobro

informacién General

RN A AN A
CEMENTO BAYANC.SA. /4

Hemps Becibido De 0V50 Fecha del Recibo
UV-2U

gional MIAMBIE]

Administracion Regjonal Guia !/ P Aprov,

Tipo de Cliente

No. de Chegue

Efestivo { Cheque
B/ 300

La Suma De B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || ©éd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1391 ‘tvazuacaones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 35000 8/ 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/l 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/, 353.90
Observaciones
CANCELAEST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO SLIP-300433111-300432110
Dia || Mes Ao Hora i
b | —
02:34:373 ; !
19 408 12024 § !
; P | If
H H
; |
|
L . Sello
Nombre del Cajéro  Edma Tufion
. IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=76562



Publica Quinta, del

Jaén Herrera. Notaria
édula de identidad No. 7-95-522.

fe

i

con

Ela Mar

Licda.

Yo,

§

G

ito de Panama

Circu

CERTIFICO

e

@
L
=
&
9
w3
o)
9
o
kS
pe!
3
° g
o5
o 2
e
m%.c
53
%m
o6
(&)
23
€
> G
< O
0D <
2%
b2
Q
o U
o >
B =
o3
35,
O..I
05
@
£ a2
[43]
> 6
g o

o

e

: S




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA

FECHA: 2024.06.27 08:58:57 -05:00 /%”/’»’JW
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242939/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024

DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 140307 (F) UBICADO EN LOTE GLOBO F,
CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

INSCRITA AL ROLLO 16586 DOCUMENTO 3 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8 ha 4715 m? 77 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 ha 4715
m? 77 dm?.

LINDEROS: NORTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UNO (3351),
TOMO SESENTA (60), FOLIO CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS (482), PROPIEDAD DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO AGROPECUARIO; SUR: COLINDA CON LA FINCA NUMERO TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS
SETENTA Y CUATRO (35674), TOMO OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS (886), FOLIO CINCUENTA Y SEIS (56) DE
PROPIEDAD DE LA EMPRESA ESTATAL DE CEMENTO BAYANO. ESTE: COLINDA CON EL RIO CHILIBRILLO;

OESTE: COLINDA CON CALLE PRINCIPAL ~ LA CABIMA.

NUMERO DE PLANO: 807-15-11475

EL VALOR DEL TRASPASO ES B/.184,432.51.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CEMENTO BAYANO, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 1 DE NOVIEMBRE DE 1994.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FEHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE SU
FINCA MADRE 3351. INSCRITO A ROLLO 16586 DOCUMENTO 3 DESDE EL 31 DE OCTUBRE DE 1994. INSCRITO
EL30/11/2015, EN LA ENTRADA 513123/2015 (0)
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): TIPO DE SERVIDUMBRE PREDIO DOMINANTE
. DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA 35660 DE 24 DE DICIEMBRE DE 2015, NOTARIA
DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA, POR LA CUAL SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE A FAVOR DE LA
EMPRESA DE TRASMISION ELECTRICA. S.A. (ETESA). DECLARA Y RECONOCE EL DUENO QUE ESTA
DEBIDAMENTE INFORMADO SOBRE LA CONSTRUCCION DE LA LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA 230 KV
CHAGRES-PANAMA II. QUE LLEVARA A CABO ETESA A TRAVES DE UN CONTRATISTA PRIVADO IGUALMENTE
RECONOCE, QUE POR UNA PARTE DE SU FINCA NO. (193550). FINCA NO. (269532), FINCA NO. {43858) Y
FINCA NO. (140307), TRANSCURRIRA LA MENCIONADA iMEA POR LO QUE ACEPTAN LA CONSTITUCION DE
UNA SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA EL PASO DE LA LINEA DE TRANSMISION PROPIEDAD DE ETESA.
INSCRITO EL 14/01/2016, EN LA ENTRADA 555048/2015 (0)
CORRECCION DE GENERALES DE LA FINCA: CONVIENEN EN MODIFICAR Y CORREGIR LA ESCRITURA PUBLICA
NO. TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA (35660) DE VEINTICUATRO (24} DE DICIEMBRE DEL DOS MiL
QUINCE (2015) EXPEDIDA POR LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA E INSCRITA AL ASIENTO
QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CUARENTA Y OCHO | DOS MIL QUINCE (55504812015), LA CUAL
QUEDARA DE LA SIGUIENTE MANERA: PRIMERA: LAS PARTES CONVIENEN EN MODIFICAR LA CLAUSULA
V1GESIMA PRIMERA PARA QUEDAR COMO SIGUE: ETESA DECLARA QUE, A PARTIR DE LA PUESTA EN
OPERACION DE LA LINEA DE TRANSMISION, ASUMIRA LA RESPONSABILIDAD DE LOS DAROS Y PERJUICIOS QUE
PUEDA OCASIONAR DURANTE EL MANTENIMIENTO DE DICHA LINEA A CULTIVOS Y MEJORAS, PAGANDO UNA
INDEMNIZACION A EL DUERO POR EL VALOR DE LOS DANOS OCASIONADOS. ASI MISMO, ETESA RESPONDERA
POR EL DANO QUE CAUSE A PERSONAS O ANIMALES O POR LA CONSTRUCCION O USO DE ACCESOS A LOS
SITIOS DE LA SERVIDUMBRE, CUANDO EXISTA UNA RELACION DE CAUSALIDAD O NEGLIGENCIA ATRIBUIBLE A
ETESA, SUS EMPLEADOS O CONTRATISTAS EN LA CONSTRUCCION, OPERACION Y/O MANTENIMIENTO DE LA
LINEA DE TRANSMISION. DE IGUAL FORMA, Si DURANTE LAS ACTIVIDADES DE EXTRACCION DE MATERIAL, CON

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del ldentificador Electrénico: C2647321-7A6B-41C2-867F-614AESA74459
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 112
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Registro Publico de Panama

OSAN EXPLOSIVOS, LLEVADAS A CABO POR EL DUENO SE CAUSARAN DANOS A LAS TORRES O CONDUCTORES
QUE TRANSCURREN SOBRE LAS FINCAS: FINCA NO. CIENTO NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA
{193550), FINCA NO. DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS (269532}, FINCA NO.
CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO (43858) Y FINCA NO. CIENTO CUARENTA MIL
TRESCIENTOS SIETE {140307) , TODAS CON CODIGO DE UBICACION NO. OCHO MIL SETECIENTOS CATORCE
(8714), EL DUERO ASUMIRA LA RESPONSABILIDAD DE LOS DANQS Y PERJUICIOS OCASIONADOS. DEL MISMO
MODO, EL DUERO EXIME DE TODA RESPONSABILIDAD A ETESA, EN EL EVENTO DE QUE POR CAUSA DE LA
OPERACION Y/O MANTENIMIENTO DE LA LINEA DE TRANSMISION, SE OCASIONEN DARNOS Y PERIUICIOS
DENTRO DEL PERIMETRO DE LA FINCA CIENTO CUARENTA MIL TRESCIENTOS SIETE (140307) CON CODIGO DE
UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS CATORCE (8714) QUE SE ESTABLECE EN EL ANEXO ADJUNTO, QUE ES UNA
IMAGEN DEMOSTRATIVA. EN ESE CASO, EL DUERNO CUANDO EXISTA UNA RELACION DE CAUSALIDAD O
NEGLIGENCIA ATRIBUIBLE A EL DUERO, SUS EMPLEADOS O CONTRATISTAS, ASUMIRA LA RESPONSABILIDAD
DE LOS DANOS Y PERJUICIOS OCASIONADOS, DENTRO DEL PERIMETRO EN COMENTO. — —-EGUNDA: LAS
PARTES CONVIENEN EN MODIFICAR LA CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA PARA QUEDAR COMO SIGUE: LA
CONSTITUCION DE LA SERVIDUMBRE NO IMPIDE A EL DUENO ESTABLECER LAS CERCAS NECESARIAS PARA LA
EXPLOTACION ECONOMICA DE LAS FINCAS: FINCA NO. CIENTO NOVENTA Y TRES MD QUINIENTOS CINCUENTA
(193550), FINCA NO. DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS (269532, FINCA NO.
CUARENTA Y TRES MiL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO (43858) Y FINCA NO. CIENTO CUARENTA MIL
TRESCIENTOS SIETE (140307), TODAS CON CODIGO DE UBICACION OCHO MII SETECIENTOS CATORCE (8714),
AS{ COMO REALIZAR CUALESQUIERA ACTIVIDADES ECONOMICAS SOBRE DICHO BIEN, SIEMPRE Y CUANDO NO
SE OBSTACULICE EL EJERCICIO REGULAR PARA A OPERACION Y EL MANTENIMIENTO DE LA LINEA DE
TRANSMISION ELECTRICA Y, EN GENERAL, EJERCER LA POSESION Y EL DOMINIO SIN MAS LIMITACIONES QUE
LAS EXPRESADAS EN EL-PRESENTE DOCUMENTO, EN CONCORDANCIA CON LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO
EJECUTIVO NO. VEINTIDOS (22) DE DIECINUEVE {19) DE JUNIO DE M1l NOVECIENTOS NOVENTA 'Y OCHO (1998),
QUE REGLAMENTA LA LEY NO. SEIS (6) DE TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE
(1997), DENTRO DEL TITULO UNDECIMO (XI) USQ Y ADQUISICION DE INMUEBLES Y SERVIDUMBRE, EN SU
ARTICULO CINCUENTA Y SIETE (57) QUE ESTABLECE LA UTILIZACION DEL INMUEBLE. EN ESE SENTIDO, ETESA
ACEPTA QUE EL DUENO MODIFIQUE LA CERCA PERIMETRAL DEL TALLER CENTRALIZADO CEMEX, UBICADO
SOBRE LA FINCA NO. CIENTO CUARENTA MIL TRESCIENTOS SIETE (140307) CON CODIGO DE UBICACION OCHO
MIL SETECIENTOS CATORCE (8714), Y QUE COLINDA CON LA SERVIDUMBRE CONSTITUIDA SOBRE DICHA FINCA,
DE MANERA QUE QUEDE ESTABLECIDO UN RADIO DE VEINTE (20) METROS A CADA LADO DE LA TORRE CIENTO
DIEZ {110) DE LA LINEA DE TRANSMISION, DE ACUERDO AL ANEXO QUE ES UNA IMAGEN DEMOSTRABA.
IGUALMENTE, LAS PARTES ACUERDAN QUE ETESA RECIBIRA DE EL DUENC UN CARNE DE ACCESO A LAS
INSTALACIONES DEL TALLER CENTRALIZADO CEMEX UBICADO SOBRE LA FINCA NO. CIENTO CUARENTA MiL
TRESCIENTOS SIETE (140307) CON CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS CATORCE (8714) DE
MANERA QUE ETESA PUEDA TENER ACCESO EXPEDITO A LA TORRE NO. CIENTO DIEZ (110) PARA SUS LABORES
DE OPERACION Y/O MANTENIMIENTO DE CUALQUIER TIPO O SITUACIONES QUE SE PRESENTEN SOBRE DICHA
TORRE. — TERCERA: TODOS LOS TERMINOS Y CONDICIONES NO AFECTADOS POR ESTA MODIFICACION Y
CORRECCION A LA ESCRITURA PUBLICA NO. TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA (35660) DE
VEINTICUATRO (24) DE DICIEMBRE DEL DOS MIL QUINCE {2015), PERMANECEN VIGENTES Y PLENAMENTE
APLICABLES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024
8:49 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR, NOTA ESTA(CEB’UFJQAGIQN&AGO@gﬁEgﬁQS(PQRo 2blico Segundo, del
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMEROJDE UQUIDACION 1404660928 Panamé, con Cédula de Identidad No. 8-421-585.

CERTIFICO:
. Oue he colejado detenida y minuciosamente esta copia
| fotostatica con su original y la he encontrado en todo

lconforme.

Panama,

Valide su documento el otromco DIGO QR impreso en el pie de pagina ( /

gelC
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

5
IGLESIAS BEDOYA =
FECHA: 2024.06.27 09:20:38 -05:00 /%dmv j/é’"‘”
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242954/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024

DATOQS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 34398 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 100 ha 6683 m? 31 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 96 ha
3306 m? 99 dm?.

QUE SUS LINDEROS ORIGINALES SON LOS SIGUIENTES: NORTE, SUR, ESTE Y OESTE: LIMITAN CON TERRENO DE
LORENZO HINCAPIE.

CON UN VALOR DE B/.44,249.00 (CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CEMENTO BAYANO, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO CONSTAN ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024

9:14 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404660933

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
0 a traves del ldentificador Electronico: E3C20454-A04D-422F-BFF 1-E£7B086D 14634
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA g ey
FECHA: 2024.06.27 09:13:19 -05:00 /%ﬂfwm i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 =
LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242922/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N¢ 140306 {F) UBICADO EN LOTE GLOBO E,
PLANO 807-15-11518, CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 50 ha 2786 m? 43 dm?.

COLINDANCIAS: N: COLINDA CON CALLE PRINCIPAL A CAIMITILLO Y CALLE DE TIERRA S: COLINDA CON CALLE
PRINCIPAL A NUEVO GUARUMAL Y CALLE HACIA LA TRANSISTMICA E: COLINDA CON POBLADO DE NUEVO
GUARUMAL Y FINCA 34398 INSCRITA A TOMO 840 FOLIO 268 O: COLINDA CON CALLE PRINCIPAL A NUEVO
CAIMITILLO Y CALLE QUE CONDUCE AL AEROPUERTO.

VALOR DEL INMUEBLE: B/.1.00 (UNO BALBOAS)

TITULARIES) REGISTRAL{ES]

CEMENTO BAYANO, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 31 DE OCTUBRE DE 1994.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL Dia JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024

9:07 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404660908

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en é’fpie de pagina
0 a través del [dentificador Electronico: 29681892-3D84-484D-96A5-6668D 1546C56
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA [VON

. el
IGLESIAS BEDOYA / L
FECHA: 2024.07.25 06:16:45 -05:00 Drclryon (5 B,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD g =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 288086/2024 (0) DE FECHA 18/07/2024
DATOS DEL INMUEBLE

{(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 35674 (F) UBICADO EN LOTE PARCELA A,
CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

ACTUALIZADA DEL TOMO 886 FOLIO 55.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 43 ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 43 ha.

COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA DEL VENDEDOR, SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA DEL
VENDEDOR, ESTE: RIO CHILIBRILLO, OESTE: CARRETERA DE CALZADA LARGA A SAN BARTOLO QUE LO SEPARA
DE LA FINCA DEL VENDEDOR.

CON UN VALOR DE B/.300,000.00 (TRESCIENTOS MIL BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CEMENTO DE BAYANO, S.A.TITULAR DE UN DERECHQ DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ES CONDICION ESTABLECIDA POR LAS PARTES CONTRATANTES QUE LA COMPRADORA DEL
LOTE DE TERRENO QUE CONSTITUYE ESTA FINCA PERMITIRA EN ESTE LOTE DE TERRENO CUALQUIER
CARRETERA INDISPENSABLE PERA COMUNICACION CON LOTE O LOTES DE TERRENO COLINDANTES.

INSCRITO EL 16/07/2024, EN LA ENTRADA 259377/2024 (0)

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL Dia JUEVES, 25 DE JULIO DE 2024

6:14 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGQ, DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404708467, . Yo, Licda. Ela Marife Jaén Herrera. Notana Pdblica Quinta, del

Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 7-85-522. ‘ ‘
CERTIFICO: “_
la fotostatica

Que he cotejado detenida v minuciosamente esta’copi
con su original y la he encontrado en todo conformie.”

T - Panama,

.. they
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en em%%oagvg i fe Jaén Herrera
o a traves del ldentificador Electrénico: 54A3CE47-33E0-4DDC-9F96-E %&ANE ‘ubicca Quinta I
Registro Pablico de Panama - Via Espanfa, frente al Hospital San Fernando . Cot e
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 - 1/1




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA o i
FECHA: 2024.06.27 09:20:38 -05:00 %ﬂf/’w o %@i
e

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242954/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024

BATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL Ne 34398 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 100 ha 6683 m? 31 dm?2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 96 ha
3306 m? 99 dm?.

QUE SUS LINDEROS ORIGINALES SON LOS SIGUIENTES: NORTE, SUR, ESTE Y OESTE: LIMITAN CON TERRENO DE
LORENZO HINCAPIE.

CON UN VALOR DE B/.44,245.00 {CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE BALBOAS).

TITULARIES) REGISTRAL{ES)

CEMENTO BAYANO, S.ATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES ¥ OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO CONSTAN ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL Dia JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024

9:14 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACION 1404660933

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impréso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: E3C20454-A04D-422F-BFF1-E7B086D 14634
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospiial San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




23/8/24, 15:14 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

VERIFICACION DE CONSULTORES NATURALES

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Vie 08/23/2024 3:13 PM

Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

@I 4 archivos adjuntos (3 MB)

solicitud de evaluacion de cantera.pdf; lista de profesionales.pdf; fotos.pdf; CONSULTORES NATURALES DEL PROY, COSECHA DE
AGUA.docx;

Buenas Tardes Ingenieras:

La presente es para solicitarles la verificacién de Registro de Consultores Naturales para el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria -l denominado:

PROYECTO: : “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR”

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-028-2024

CONSULTORES:
e Lcda. MONICA FUENTES............... IRC-098-2009/Act. 2023
e Licda. TATIANA SUBIA......cccccvreeen. DEIA- IRC-009-2020/Act. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/ AAQKADZmMWVIYZY 3LTkzOTCINDJIOC ThZGIALWEWMDE4Y 2QONTYXZgAQAFjxwhUY Gm30sX63FQNp...  1/1



REPUBLICA DE PANAMA

- GOBIERND NACIGNAL ——

AMBIENTE

miisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitade
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Licda.  Mobnica IRC-098- DEIA-ARC-063- v
Fuentes 2009/Act. 2023 0709-2023
Licda. Tatyana | IRC-009- DEIA-ARC-010- v
Subia 2020/Act- 2023 2401-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

AGUA -CANTERA SUR”.

Corregimiento: CAIMITILLO
Distrito: PANAMA
Provincia:PANAMA

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “COSECHA DE

Categoria: . 1

PROMOTOR

Promotor: CEMENTO BAYANQ, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: RICARDO ANTONIO ARAUZ

Cédula: 4-725-1633

Observacién:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciény] /)
Nombre Jennifer Dominguez ' /)
Firma e
Fecha de Verificacion 26/08/2024 ¥ / //mmWmm““‘""“ ~~~~~~~~~~

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

P

BlEnTg

i,

X ”FPL}@ m%
1}(13& oe p,WAM
A
. AM

MINISTERIG pe

—

Nombre

Firma

INGEVIERA GLADYS VILLARRFAL |/ UEMRTAME

I

TO g GESTfon

PEIMPACT

Fecha de Verificacion

R0

AMPS&;NTA& !/

R W-J




11/9/24, 10:29 ACorreo: Deivys Janeth Espino - Qutlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Lun 08/26/2024 3:40 PM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

U 1 archivos adjuntos (13 KB)
COORDENADAS DE COSECHA DE AGUA-CANTERA SURxIsx;

BUENOS TARDES:

La presente es para solicitarles la verificacion de Registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria -l denominado:

PROYECTO: : “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)"

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMEROQO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-028-2024

CONSULTORES:

* [cda. Monica Fuentes............... IRC-098-2009/act. 2023
* |cda. Tatiana Subia....cccccceuunnn... DEIA-IRC-009-2020/ACT. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOQOS, DISTRITO Y PROVINCIA
DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outicok.office.com/mail/sentitems/id/ AAQKADZmMWVIY zY 3L TkzO TetNDJIOCA hZGIALWEWMDE4Y2QONTYXZgAQAH2Y29%2BeK5ZHgXjeoG. .. 171



o B ’ | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

== GOBIERNO NACIONAL ~——

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
~ Ne & 2 F

PROYECTO:

UBICACION:

PROMOTOR: (/.

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA:

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL |
SIMPLE 8 %4 X 13 O 14. W

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA
2 (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |,

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | -
COTEJADA CON SU ORIGINAL. v
5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6 EVALUACION DEL ESTUDIO DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA. &

. PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. &
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO |«
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9 PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, |
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O |+
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.
10 VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. i
11 | LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON DEL
ElA
LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS
11.1 Y REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE
NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL COMPONENTE
QUE ELABORG COMO ESPECIALISTA.

LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y
FIRMAS DE LOS PROFESIONALES DE APOYO
11,2 | PEBIDAMENTE NOTARIADOS, IDENTIFICANDO EL |

COMPONENTE QUE ELABORG COMO ESPECIALISTA | #
E INCLUIR COPIA SIMPLE DE CEDULA.

Entregado
Nombre;
Cedula:
Correo: A7
Teléfono
Firma:

Revisado p
Técnico; 4
Firma: <4

 (Ministerio de Ambiente)

i

A

i

H

2 Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:
Firma:




PROYECTO: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 Y
DECRETO EJECUTIVO (MODIFICADO) No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1F-028-2024
FECHA DE ENTRADA: 22 de Agosto de 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): Licda. Ménica Fuentes Y Licda. Tatiana Subia
REVISADO POR: INGENIERA GLADYS VILLARREAL

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

X

Resumen ejecutivo (maximo de 5 paginas)

X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del nimero de casa o de apartamento, nombre
del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito o provincia; E)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrdnico;
g) Pagina web; h) Nombre y registro del
consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se
desarrollara y monto de inversion. ‘

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales de drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, con las medidas de
mitigacién, seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar (maximo 1
pagina).

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o
proyecto y su poligono segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

Coordenadas de UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser
presentados segtin lo exigido por el Ministerio

de Ambiente.

4.3

Descripeion de las fases de la actividad. obra
0 proyecto.

4.3.1.

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

< |4
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s CONBASO FIRME « | AHERNTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

4.3.2.1

Construccién detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros). v

4.3.2.2

Operacion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales. transporte
publico, otros).

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto

>~

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

>~

4.4

Manejo y Disposicidn de desechos y residuos
en toda las fases.

14.1

Sélidos

4.4.2

Liquidos

4.4.3

gaseosos

4.4.4

Peligrosos

St e

4.5

Uso de suelo asignado o esquema de
Ordenamiento Territorial (EOT) y plano de
anteproyecto  vigente, aprobado por la
autoridad competente para el drea propuesta a
desarrollar. De no contar con el uso de suelo o
EOT ver articulo 9 que modifica el articulo 31.

>

4.6

Monto global de la inversion.

4.7

Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacion
con la actividad. Obra o proyecto.

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
FISICO

5.1

Caracterizacién del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.2

Caracterizacion del area costera marina

5.3

La descripcidn del uso de suelo

5.4

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

5.5

Identificacion de los sitios propensos a erosion
y deslizamiento.

AT Il el ol e e

5.6

Descripeion de la Topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno.

5.6.1

Planos topogréficos del area del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, a
una escala que permita su visualizacion.

>~

5.7

Hidrologia

5.7.1

Calidad de aguas superficiales.

5.7.2

Estudio Hidrolégico

5.7.2.1

Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

el

5.7.2.2

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, al margen de

>~
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCIQN DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

%, it
.,

proteccion  conforme a la legislacion

correspondiente.
5.8 Calidad de aire X
5.8.1 Ruido X
5.8.2 Olores X
5.9 Aspectos Climaticos X
5.9.1 Descripcion general de aspectos climdticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica.
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora X
6.1.1 Identificacion ~y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus extractos, e X

incluir  especies  exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambiente e
incluir informacién de las especies exoticas, | X
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

0.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion, segun

requisitos exigidos por el Ministerio de X
Ambiente.
6.2 Caracteristica de la fauna X
6.2.1 Descripcidn de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos vy e

esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de areas de influencia e
identificacion de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de estado de conservacion.

7 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
/.1 Descripcion del ambiente socioecondmico

general en el drea de influencia de la actividad, | X
obra o proyecto.

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacion | X
ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS | X
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL. ‘

8.1 Analisis de la linea base actual *(fisico,
bioldgico y socioeconémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el area de

(%]
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influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion y descripciéon de los impactos
ambientales y socioecondémicos de  la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus
fases; para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello; caracter,
intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los
pardmetros antes mencionados, los cuales

determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases. f

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo ambiental

9.2

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.3

Plan de Contingencia.

9.4

Plan de cierre.

9.5

Plan de reduccidén de los efectos del Cambio
Climatico.

PR i el e

9.6

Costo de la Gestién Ambiental

>

10

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

10.1

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

10.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula.
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11

CONCLUSIONES : Y
RECOMENDACIONES ‘

12

BIBLIOGRAFIA

13

ANEXOS

13.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental.
Copia de Cédula del Promotor.

AT el Il e

13.2

Copia de Paz y Salvo y copia del recibo de
pago para los tramites de Evaluacion emitido
por el Ministerio de Ambiente.

13.3

Copia de certificado de existencia de persona
juridica.

13.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollara la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses,
o documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.

13.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

13.4.2

Adicional a los Contenidos Minimos segun:
EL ARTICULO 31 queda asi: Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones
que se encuentren en trdmite en otras
instituciones, deberdn aportarse durante el
proceso de Evaluacion del FEstudio de
Impacto Ambiental.

En caso de que el promotor que propone
desarrollar la actividad, obra o proyecto, no
cuente con uso de suelo asignado o esquema
de ordenamiento territorial aprobado, deberd
adjuntar como parte de los contenidos
Minimo del EslA, evidencia de la solicitud de
asignacion de uso de suelo o Esquema de
ordenamiento territorial y el plano de
anteproyecto, presentados ante la autoridad
competente.

En caso de proyectos de generacion de
energia, deberdn adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su
ingreso al proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental, la licencia provisional emitida
por la Autoridad de Servicios Piiblicos.
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INFORME TECNICO DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE EIA

DRPN-1A-027 -2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 22 de agosto de 2024,

FECHA DE INFORME: 27 de agosto de 2024.

PROYECTO: COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)
CATEGORIA: 1

PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.

CONSULTOR: Licda. Ménica Fuentes y Licda. Tatiana Subia
LOCALIZACION: Corregimi’ento de Ernesto Cordoba Campos Distrito y Provincia

de Panama.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR (CEMEX)”, consiste en
la construccion de un acueducto de 2.2 km para el aprovechamiento de las aguas de lluvia que se
colectan en las tinas de sedimentacion en la Cantera Sur, para transportarlas mediante un sistema
de bombeo, por la servidumbre de la carretera.

Los Yunkles (camino de acarreo de la planta) hasta un tanque de almacenamiento, ubicado en la
planta de cemento, para su utilizacidn en las operaciones de la misma.

La etapa de construccion se dard una vez se hayan obtenido los permisos de construccion y la
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental. |

El promotor tiene la obligacién de comunicarle a la Regional del Ministerio de Ambiente
correspondiente, el inicio de las actividades.

| Una vez aprobados los permisos, realizar la fase de construccién. |

La implantacion de medidas de seguridad, sefialamiento temporal preventivo y de construccion,
control ambiental a través del seguimiento de los lineamientos establecidos en el estudio de
impacto ambiental, asi como la implementacién de mecanismos de gestion social para los
pobladores y vecinos de la zona de influencia de la obra, transetintes y visitantes, con el objetivo
de mantener bien informado al ptblico en todo momento acerca de las diferentes etapas por las
que ira pasando la obra, serd un foco de atencion muy importante en y durante el desarrollo del
proyecto. | ‘ '

Esta etapa se realizard en un periodo aproximado de 7 meses.
La etapa de construccion del proyecto se divide en tres etapas, que a continuacién se detallan:

ETAPA No. 1 Con una longitud de 493.67 metros; la misma incluye las estaciones 11 ala 15, con
la construccion de un vigaducto de 20 metros de longitud, para soportar la tuberia sobre el rio
Chilibrillo y el soterramiento de la tuberia a lo largo de la servidumbre de la carretera Los Yunkles.
El vigaducto estara conformado por una cercha prefabricada de 20 metros de longitud y seccién
rectangular (0.70 m x 0.80 m), construida con tubos de acero.

La misma se instalard paralela al vano existente sobre el rio Chilibrilllo y se apoyara en 2
pedestales de hormigdén fundidos de hormigdn fundidos en sitio, a nivel de la cota del terreno, a
un costado del camino de acarreo. Dichos pedestales seran de una profundidad méxima de 1 metro,
sobre una fundacion seccidn cuadrada de 1,30 m x 1.30 m.

ETAPA No. 2 Con una longitud de 816.24 metros: que va desde la estacién 1 hasta la 11y
contempla el equipamiento de un cuarto de maquinas (en una caseta de almacenamiento existente)
con 4 bombas inicialmente y una prevision a futuro de 2 bombas adicionales, instalacion de 5
postes para conduccion de la linea eléctrica, paneles solares y el soterramiento de la tuberia de
conduccidn del agua de 6 pulgadas de diametro, desde las tinas (estacion 1) hasta la estacion 11,

antes del vigaducto sobre el rio Chilibrillo.

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cordoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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ETAPA No. 3 Con una longitud de 886.82 metros; que va desde la estacién 15 hasta la estacion
24, contempla el soterramiento de la tuberfa de PVC de 6 pulgadas de didmetro, hasta el tanque de
reserva. La zanja para la colocacion de la tuberia de 6 pulgadas tendrd una profundidad de 2.00
metros y un ancho de 0.90 metros. Y la misma, una vez colocado el tramo de tuberia serd rellenado
con los siguientes materiales: arena y material selecto compactado.

Infraestructura a desarrollar y descripcion del montaje El proyecto se desarrollara sobre una
superficie de 2196.73 m lineales, y la infraestructura a desarrollar, para llevar las aguas desde la

tina de sedimentacion de la cantera Sur hasta la planta de cemento, tanto en la etapa de construccion
como operacion, son las siguientes:

Instalacion de postes y cables desde la calle principal para el llevar energia trifasica hasta la casa
de bombas, para la cual se hard uso de una caseta existente utilizada para almacenaje, la cual cuenta
con un barandal metdlico, y cuya area superior es empleada actualmente como area de mirador.

Instalacion de bombas de succién eléctricas dentro de la caseta existente, que serd empleada como

caseta de bombas Instalacién de la red de tuberfas (acueducto) soterradas que llevaran las aguas
desde la tina de sedimentacién de la Cantera Sur hasta la planta de Cemento, a lo largo de todo el
camino de acarreo de la planta. | Instalacion de estructura para el paso de la tuberia en la parte
superior del vano del rio Chilibrilllo (vigaducto).

Enrelacion a la hidrologia, el proyecto se encuentra ubicado dentro la subcuenca del rio Chilibrillo,
la cual se encuentra ubicada en la parte central de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama, al
este del Canal de Panama, en la provincia de Panama, distrito de Panama.

La subcuenca del rio Chilibrillo tiene un drea total de drenaje de 60.4 Km?. 12.7 Km? se encuentran
en el corregimiento de Las Cumbres, 5.4 Km?2 en el corregimiento de Ancon y 42.3 Km2 en el

corregimiento de Chilibre. Estos tres corregimientos son parte del distrito de Panamé, provincia
Panama.

Esta subcuenca limita al norte con las subcuencas de la quebrada Moja Pollo, el rio La Puente y el
curso medio del rio Chagres, al este con la subcuenca del rio Marfa Prietal y el Parque Nacional
Chagres, al sur con las subcuencas de los rios Chilibre y Maria Henriquezl, y al oeste con la
subcuenca del rio Chilibre.

Cabe mencionar que, en uno de los tramos por los que pasard la tuberia que forma parte del
proyecto “COSECHA DE AGUA - CANTERA SUR (CEMEX)”, se observd puente sobre el
rio Chilibrillo en un tramo de Carretera Los Yunkles, sin embargo, no se espera que las actividades
a desarrollar como parte del proyecto afecten dicho tramo del rio, toda vez que lo unico que se
hara es colocar un vigaducto para pasar un tramo de tuberia por el vano sobre el rio Chilibrillo, el
resto de las actividades asociadas al proyecto se realizardn sobre drea de servidumbre vial.

Es importante indicar, que todas las fincas son propiedad del promotor del proyecto, exceptuando
¢l tramo definido como “TRAMO CARRETERA LOS YUNKLES” que es de uso publico y
administrado por el Ministerio de Obras Publicas (MOP) con numero de finca 220326.

El proyecto en analisis se desarrollard sobre una superficie de 2196.73 m lineales, cuyo tramo va
desde el drea de la Cantera Sur (que forma parte de la operacion de la planta), en Caimitillo Centro,
hasta la planta de Cemento Bayano, pasando por los siguientes puntos:

PUNTOS FINCAS
Cantera Sur 35674
Camino de Acarreo Sector Oficinas Cantera Cemex 140307
Camino de Acarreo Sector Rancho Mina 34398
Planta Cemento Bayano 140306
Carretera Los Yunkles 220326

Teleéfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos

www.miambiente.gob.pa pag.

N




DRBITAMD HATICN AL

%2
e

| MINISTERIO DE
. CON PASO FIRME + | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
' SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO FR IMPACTO AMBIENTAL

JUI D FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 del 1 de julio de 1998; articulo 91 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

Iv. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral 1y 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 modificado seglin el inicio del procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
proyecto “COSECHA DE AGUA -CANTERA SUR (CEMEX)” evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:

“COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR (CEMEX)” promovido por la sociedad “CEMENTO
BAYANO, S.A.

- KL oA ;o
ING GLADYS VILLARREAL. ING. ENRIQUE CASTILLO

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Director Regional Encargado de Panama
Impacto Ambiental Norte

EC/PG/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Emesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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PROVEIDO DRPN 026-2708-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sr. RICARD ANTONIO ARAUZ con Cedula de Identidad Personal N° 4-725-1633,
presento el Proyecto denominado Categoria-I “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-
(CEMEX)” que se realizarad en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito y
Provincia de Panama.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 22 de agosto de 2024, el St RICARD ANTONIO
ARAUZ., varon  mayor de edad con domicilio en la Ciudad de Panama, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I denominado
“COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-(CEMEX)”, ubicado en el corregimiento de
Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado por los consultores Licda.
Monica Fuentes y Licda. Tatiana Subia, con Registro No. IRC-098-2009/Act. 2023, Y DEIA-
TRC-009-2020/Act. 2023 personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccion de Evaluacidon de Impacto Ambiental con fecha del 27 de agosto de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-(CEMEX)”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS. EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-
(CEMEX)”, promovido por CEMENTO BAYANO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio 1998; Articulo 91 de la Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 27 dias, del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro

(2024).
CUMPLASE,
" ING. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de
Panama Norte
EC/PG/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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Panama4, 28 de agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-240-2024

Doctora

ANDREA MORENO
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

E.S.M.

Respetada Doctora Moreno:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de €xito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 3 de septiembre
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Nimero de Expediente DRPN-1F-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

JING. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panam4 Norte

C/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2de Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cordoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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Panama, 28 de agosto de 2024 . DRPN-NE-DIREC-236-2024

Doctor

ALGIS TORRES

DIRECTOR REGIONAL NORTE
MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetado Doctor Torres:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 3 de septiembre
de 2024, v ver-ficar el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa -I denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Niimero de Expediente DRPN-1F-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Coérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

/ - )
ANG. ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama N‘Brte e e

Teléfono: 500-0929 - Direccion: P\aza Pnncesa de Gales 2do Piso Locai 9y 10, Corregxmlento Ernest
www.miambiente.gcb.pa
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Panama, 28

£

de agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-237-2024

s

Licenciado
SALVADOR AVIAD CATTAN
DIRECTOR DE GESTION AMBIENTAL

MUNICIPIO DE PANAMA * (et
y S P
Respetado Licenciado Cattan: /Dl

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Martes 3 de septiembre
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Nimero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podré solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

Pl er

~ING. ENRIQUE CASTILLO ; A ,»f
Director Regional Encargado de Panama Norte '« oo

Telefono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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+CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC:i§8—5024

Licenciada
JAISSETH GONZALEZ
GESTION AMBIENTAL

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (I.D.A.A.N))
E.S.D.

Respetada Licenciada Gonzalez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas

funciones. y ,
m // z‘

// /w‘/ﬁ/@ g2
El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el

personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia-Martes 3 de septiembre
de 2024, y ver:ficar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Nimero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

r . r)epartamento de
: “*accion y Comrot
-ental

f < .:, Lo :)\ P T S v'
ING. ENRIQUE CASTILLO ComTmm e e
Director Regional Encargado de Panama Norte

EC/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gcb.pa



GOBIERNG NACIONAL MINISTERIO DE
+CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panams, 28 de agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-239-2024

i e oo e

WIKISTERIO DE OBr
Ingeniera
" GERASSY"MIRANDA
GESTION AMBIENTAL
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MOP
E.S.D.

Respetada Ingeniera Miranda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Martes % de septiembre
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Namero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular

Atentamente,

ENRIQUE CASTILLO :
Director Regional Encargado de Panama Norte -

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento
www.miambiente.gcb.pa




GOBIERNG NAcionaL | MUNISTERIO DE
+CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 28 de agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-241-2024

Licenciado
LUIS CASTANEDA

GERENTE DE LA SECCION POLITICA Y PROTECCION AMBIENTAL
AUTORIDAD DEL CANAL (A.C.P.)
E.S.D.

Respetado Licenciado Castafeda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

4 gk

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Martes 3 de septiembre
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado, proyecto
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A. y Namero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Si otro particular,

Atentamente,

& " ,',. - s (; :‘ e
/,LING ENRIQUE CASTILLO <
Director Regional Encargado de Panama Norte

R '
@x\

EC/GV
i

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 4 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-450-2024

Doctora

ANDREA MORENO
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

E.S.M.
Respetada Doctora Moreno:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Namero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

300-0929 ext. 6357 donde podrd solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

//(4/4%334//& e 2
1IN G ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama Norte

EC/GV

Telefono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales,
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 4 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-451-2024

Licenciado

LUIS CASTANEDA
GERENTE DE LA SECCION POLITICA Y PROTECCION AMBIENTAL
AUTORIDAD DEL CANAL (A.C.P. )
E.S.D.

Respetado Licenciado Castafeda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Namero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solititar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION:  Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Si otro particular,

Atentamente,

.

//%/ //d( y/.‘.(/;/” ?5";}(’(?
~ING. E;\I}iIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama Norte

A
EC/GV

Telefono 500 0929 - Direccion: Plaza Prmcesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10 Correg:m\ento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob pa



28/8/24, 11;04 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

SOLICITUD DE VEHICULO PARA ENTREGA DE NOTAS Y DIA DE INSPECCION

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Mié 08/28/2024 11:04 AM

Para:Yamileth ltzel Santana Bonilla <ysantana@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

BUEN DIA COMPANERA:

LE ENVIO LA SOLICITUD PARA:;
* ENTREGAR LAS NOTAS A LAS UAS
e Y PARA LA INSPECCION EL DIA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2024

e FECHA DE INSPECCION
Miércoles 8 de SEPTIEMBRE 2024
HORARIO DE LA ACTIVIDAD
9:00 A.M.
DIRECCION
e Corregimiento Ernesto Cordoba Campos
Proyecto: COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)
PROMOTOR:
CEMENTO BAYANO, S.A.
e ACOMPANANTE
Ing. Gladys Villarreal
e UNIDADES AMBIENTALES
1- MINSA
2- MUNICIPIO
3- IDAAN
4- MOP
5- SEGURIDAD HIDRICA
6- ACP

LA ACTIVIDAD FUE ASIGANADA MEDIANTE EL PROYECTO COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)
ENTRO EL DI A 22 DE AGOSTO 2024

https:/outlook.office.com/mail/sentitems/id/ AAQKADZMMWVIYzY 3L TkzOTetNDJIOC ThZGI4LWEWMDE4Y 2QONTYxZgAQABSH35NVZ5JLvhf03dnkOs. .. m



11/9/24, 10:25 Correo: Deivys Janeth Espino - Outiook

RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Mié 09/11/2024 10:23 AM
Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

@ 1 archivos adjuntos (13 KB)
COQORDENADAS DE COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR.xlsx:

BUEN DIA COMPANEROS

Saludos Cordiales

A la vez solicitarles nuevamente la Verificacién de Coordenadas del Proyecto: COSECHA DE AGUA-
CANTERA SUR (CEMEX) cuyo Representante Legal es Ricardo Antonio Arauz con ced. 4-725-1633 y N° de
exp. DRPN-IF-028-2024 Corregimiento Ernesto Cordoba Campos.

Ya que se envio el 26 de agosto de 2024 y estamos en espera....

Deivys

De: Deivys Janeth Espino

Enviado: funes, 26 de agosto de 2024 3:40 p. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

BUENOS TARDES:

La presente es para solicitarles la verificacion de Registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria -1 denominado:

PROYECTO: : “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)"

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-028-2024

CONSULTORES:

* [cda. Monica Fuentes............... IRC-098-2009/act. 2023
* [cda. Tatiana Subia.......ccceeunn.... DEIA-IRC-009-2020/ACT. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA
DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIY zY3LTkzOTetNDJIOC hZGIALWEWMDE4Y2QONTYXZgAQAH2Y29%2BeK5ZHgXjeoG. .. 11
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GOBIERMO MAZIOMAL

» CON PASO FIRME +
MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0563-2024

Nex 0. D} racia C.
Directorde Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 27 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: DEIVYS ESPINO
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito: PANAMA

Corregimiento: CAIMITILLO

Observaciones (hallazgos o informacion gue se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR
(CEMEX) , le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd datos puntuales y a la vez se trazd una linea

indicando dicha tuberia con una distancia de 2.181 Km; la misma se ubica fuera de los limites
del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, la linea se ubica en las
categorfas de Pasto “(1.602 Km; 73.466%)”; Area poblada “(349.58 m; 16.027%)";
Rastrojo y vegetacion arbustiva “(229.154 m; 10.506%)” y segin la Capacidad
Agroldgica, la linea ubica en el tipo: VI - (No arable, con limitaciones severas, aptas para
pastos, bosques, tierras de reserva), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedefio
Fecha de respuesta: 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/ere

CC: Departamento de Geomética.




PROVINCIA DE PANAMA,

DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO,
PROYECTO "COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)"
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Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

sater ;
Direccion de Informacion
Departamento de Geomatica

Fuente:

- instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- fmagen ESR!

- Expediente:DRPN-1F-026-2024

CC-Septiembre-2024
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GOBIERNO NACIDHNAL MINISTERIO DE

*CONPASOFIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 13 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-471-2024

Doctor
ALGIS TORRES
DIRECTOR REGIONAL NORTE

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetado Doctor Torres:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboeracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuvo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Namero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,
- /f) 4
. //’?////

ING. PEDRG‘GARAY .
Director Régional de Panama Norte

Wk
PG/GYV

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cordoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIOHNAL MINISTERIO DE

*CONPASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 13 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-472-2024

Licenciado

SALVADOR AVIAD CATTAN

DIRECTOR DE GESTION AMBIENTAL

MUNICIPIO DE PANAMA . At
E.S.D. . S

Respetado Licenciado Cattan:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Numero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Emesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente, , . //
s i
iy

ING. PEDRO GARAY
Director Regional de Panama Norte
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0B IERNO Naciona. | MINISTERIO DE

*CONPASOFIRME + | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 13 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-473-2024

Departamento de
Licenciada ' ‘D{;}N in?éeéﬁio? y Control
JAISSETH GONZALEZ °

JEFA DE DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
I.D.A.A.N.

E.S.D.

Respetada Licenciada Gonzdlez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Niimero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.

500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: _ Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular,

Atentamente,

e
AL

ING. PEDRO GARAY

, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos



e
GoBiERNo Naciona. | MINISTERIO DE

+CONPASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 13 de septiembre de 2024 DRPN-NE-DIREC-474-2024

Licenciada
ANETH MENDIETA

JEFA DE LA SECCION AMBIENTAL

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MOP

E.S.D.

Respetada Licenciada Mendieta:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones. .

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Martes 17 de
septiembre de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado,
proyecto COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), cuyo Promotor es
CEMENTO BAYANO, S.A. y Numero de Expediente DRPN-IF-028-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia
de Panamé

HORA DE SALIDA: 9:00 A.M.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podrd solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal al
6513-6564.

OBSERVACION: Se le indica que el personal debe llevar BOTAS Y CHALECOS,
incluyendo al conductor.

Sin otro particular

s

P
N
Atentamente, . ///’ //// ///
" i
ING. PEDRO GARAY”
Director Regional de Panam4 Norte

PG/GV

Teléfono: 500-0928 - Direccion: Plaza Princesa de
www.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE EIA

DRPN-IA-027-2024

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 22 de agosto de 2024.

FECHA DE INFORME: 27 de agosto de 2024.

PROYECTO: COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)
CATEGORIA: 1

PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.

CONSULTOR: Licda. Monica Fuentes y Licda. Tatiana Subia
LOCALIZACION: Corregimiento de Caimitillo Distrito y Provincia de Panama.

11 BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR (CEMEX)”, consiste en
la construccién de un acueducto de 2.2 km para el aprovechamiento de las aguas de lluvia que se
colectan en las tinas de sedimentacion en la Cantera Sur, para transportarlas mediante un sistema
de bombeo, por la servidumbre de la carretera.

Los Yunkles (camino de acarreo de la planta) hasta un tanque de almacenamiento, ubicado en la
planta de cemento, para su utilizacion en las operaciones de la misma.

La etapa de construccion se dard una vez se hayan obtenido los permisos de construccién y la
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental.

El promotor tiene la obligacion de comunicarle a la Regional del Ministerio de Ambiente
correspondiente, el inicio de las actividades.

Una vez aprobados los permisos, realizar la fase de construccion.

La implantacion de medidas de seguridad, sefialamiento temporal preventivo y de construccion,
control ambiental a través del seguimiento de los lincamientos establecidos en el estudio de
impacto ambiental, asi como la implementacién de mecanismos de gestion social para los
pobladores y vecinos de la zona de influencia de la obra, transetntes y visitantes, con el objetivo
de mantener bien informado al publico en todo momento acerca de las diferentes etapas por las

que ir4 pasando la obra, sera un foco de atencién muy importante en y durante el desarrollo del
proyecto.

Esta etapa se realizara en un periodo aproximado de 7 meses.
La etapa de construccion del proyecto se divide en tres etapas, que a continuacion se detallan:

ETAPA No. 1 Con una longitud de 493.67 metros; la misma incluye las estaciones 11 ala 15, con
la construccion de un vigaducto de 20 metros de longitud, para soportar la tuberia sobre el rio
Chilibrillo y el soterramiento de la tuberia a lo largo de la servidumbre de la carretera Los Yunkles.
El vigaducto estard conformado por una cercha prefabricada de 20 metros de longitud y seccion
rectangular (0.70 m x 0.80 m), construida con tubos de acero.

La misma se instalara paralela al vano existente sobre el rio Chilibrilllo y se apoyard en 2
pedestales de hormigoén fundidos de hormigon fundidos en sitio, a nivel de la cota del terreno, a
un costado del camino de acarreo. Dichos pedestales seran de una profundidad maxima de 1 metro,
sobre una fundacién seccion cuadrada de 1,30 m x 1.30 m.

ETAPA No. 2 Con una longitud de 816.24 metros: que va desde la estacion 1 hasta la 11 y
contempla el equipamiento de un cuarto de maquinas (en una caseta de almacenamiento existente)
con 4 bombas inicialmente y una prevision a futuro de 2 bombas adicionales, instalacién de 5
postes para conduccion de la linea eléctrica, paneles solares y el soterramiento de la tuberia de
conduccion del agua de 6 pulgadas de diametro, desde las tinas (estacién 1) hasta la estacién 11,
antes del vigaducto sobre el rio Chilibrillo.

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ermesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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ETAPA No. 3 Con una longitud de 886.82 metros; que va desde la estacién 15 hasta la estacion
24, contempla el soterramiento de la tuberia de PVC de 6 pulgadas de didmetro, hasta el tanque de
reserva. La zanja para la colocacion de la tuberfa de 6 pulgadas tendrd una profundidad de 2.00
metros y un ancho de 0.90 metros. Y la misma, una vez colocado el tramo de tuberia ser4 rellenado
con los siguientes materiales: arena y material selecto compactado.

Infraestructura a desarrollar y descripcion del montaje El proyecto se desarrollara sobre una
superficie de 2196.73 m lineales, y la infraestructura a desarrollar, para llevar las aguas desde la
tina de sedimentacion de la cantera Sur hasta la planta de cemento, tanto en la etapa de construccién
como operacion, son las siguientes:

Instalacion de postes y cables desde la calle principal para el llevar energia trifésica hasta la casa
de bombas, para la cual se hard uso de una caseta existente utilizada para almacenaje, la cual cuenta
con un barandal metalico, y cuya area superior es empleada actualmente como area de mirador.

Instalacion de bombas de succion eléctricas dentro de la caseta existente, que serd empleada como

caseta de bombas Instalacion de la red de tuberfas (acueducto) soterradas que llevaran las aguas
desde la tina de sedimentacién de la Cantera Sur hasta la planta de Cemento, a lo largo de todo el
camino de acarreo de la planta. | Instalacién de estructura para el paso de la tuberia en la parte
superior del vano del rio Chilibrilllo (vigaducto).

En relacion a la hidrologia, el proyecto se encuentra ubicado dentro la subcuenca del rio Chilibrillo,
la cual se encuentra ubicada en la parte central de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panama, al
este del Canal de Panama, en la provincia de Panama, distrito de Panama.

La subcuenca del rio Chilibrillo tiene un 4rea total de drenaje de 60.4 Km?. 12.7 Km? se encuentran
en ¢l corregimiento de Las Cumbres, 5.4 Km?2 en el corregimiento de Ancén y 42.3 Km?2 en el

corregimiento de Chilibre. Estos tres corregimientos son parte del distrito de Panama, provincia
Panama.

Esta subcuenca limita al norte con las subcuencas de la quebrada Moja Pollo, el rio La Puente y el
curso medio del rio Chagres, al este con la subcuenca del rio Marfa Prietal y el Parque Nacional
Chagres, al sur con las subcuencas de los rios Chilibre y Maria Henriquezl, y al oeste con la
subcuenca del rio Chilibre.

Cabe mencionar que, en uno de los tramos por los que pasard la tuberia que forma parte del
proyecto “COSECHA DE AGUA - CANTERA SUR (CEMEX)”, se observé puente sobre el
rio Chilibrillo en un tramo de Carretera Los Yunkles, sin embargo, no se espera que las actividades
a desarrollar como parte del proyecto afecten dicho tramo del rio, toda vez que lo unico que se
hara es colocar un vigaducto para pasar un tramo de tuberfa por el vano sobre el rio Chilibrillo, el
resto de las actividades asociadas al proyecto se realizaran sobre area de servidumbre vial.

Es importante indicar, que todas las fincas son propiedad del promotor del proyecto, exceptuando
el tramo definido como “TRAMO CARRETERA LOS YUNKLES” que es de uso publico y
administrado por el Ministerio de Obras Publicas (MOP) con nimero de finca 220326.

El proyecto en analisis se desarrollara sobre una superficie de 2196.73 m lineales, cuyo tramo va
desde el 4rea de la Cantera Sur (que forma parte de la operacion de la planta), en Caimitillo Centro,
hasta la planta de Cemento Bayano, pasando por los siguientes puntos:

PUNTOS FINCAS
Cantera Sur 35674
Camino de Acarreo Sector Oficinas Cantera Cemex 140307
Camino de Acarreo Sector Rancho Mina 34398
Planta Cemento Bayano . 140306
Carretera Los Yunkles T 220326

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 del 1 de julio de 1998 articulo 91 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral slyy 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 modificado segun el inicio del procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
proyecto “COSECHA DE AGUA -CANTERA SUR (CEMEX)” evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:

“COSECHA DE AGUA - CANTERA SUR (CEMEX)” promovido por la sociedad “CEMENTO
BAYANO, S.A.

H 5T
A

S A

ING GLADYS VILLARREAL..
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental '

ING. PEDRO GARAY
Director Regional de Panama Norte

PG/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos

www.miambiente.gob.pa pag.
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PROVEIDO DRPN 026-2708-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sr. RECARD ANTONIO ARAUZ con Cedula de Identidad Personal N° 4-725-1633,
presento el Proyecto denominado Categoria-I “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-

(CEMEX)” que se realizard en el corregimiento de Caimitillo, Distrito y Provincia de
Panama. ‘

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 22 de agosto de 2024, el St RICARD ANTONIO
ARAUZ., varébn  mayor de edad con domicilio en la Ciudad de Panama, presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-(CEMEX)”, ubicado en el corregimiento
Caitimillo, distrito y provincia de Panama4, elaborado por los consultores Licda. Monica Fuentes
y Licda. Tatiana Subia, con Registro No. IRC-098-2009/Act. 2023, Y DEIA- IRC-009-
2020/Act. 2023 personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, se procedi¢ a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencidé que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que ¢l Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 27 de agosto de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-(CEMEX)”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, del proyecto denominado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR-
(CEMEX)”, promovido por CEMENTO BAYANO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio 1998; Articulo 91 de la Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 27 dias, del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro

(2024).
CUMPLASE,
ING. PEDRO GARAY
Director Regional de Panama Norte
PG/GV

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ermesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

PROYECTO: cCOSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)
INSPECCION DiA MARTES 17 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FUNCIONARIOS DE MIAMBIENTE E
INVITADOS: DE LA UNIDADES AMBIENTALES

HORA: 9:00 a.m.
MIAMBIENTE (REGIONAL NORTE)
NOMBRE CEDULA
ING. GLADYS VILLARREAL 4-150-188
NOBEL BELTRAN 8-406-210 CONDUCTOR
Ing. Oltimio Valdés 6-56-15
SEGURIDAD HIDRICA
NOMBRE CEDULA
DRA. ANDREA MORENO 7-91-966
IDAAN
NOMBRE CEDULA
ROBERTO 8-825-1357 CONDUCTOR
CARRASQUILLA
ING. LORENZO SANTOS 4-782-1438
MINSA
NOMBRE CEDULA
LICDA. GENESIS 8-848-1904
ZAMORA
MOP
NOMBRE CEDULA
LUIS ALLEN §-440-6271 CONDUCTOR
FRANKIL OTHON 5-10-309
MUNICIPIO DE PANAMA
NOMBRE CEDULA
GABRIEL PERALTA §-784-1433 CONDUCTOR
YUVIELYS DIAZ 8-936-2182
ACP
NOMBRE CEDULA
Abdiel Delgado 6-704-1196 Canclece Loy
Erik Alvarez 9-744-655
Lumir Calvo 8-773-1057

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDQ

DRPN-ME-SSH-287-2024

PARA: LIC. GLADYS VILLARREAL
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

c.C LIC. PEDRO HERNANDEZ
Oficina de Asesoria Legal

o /ﬂ';

DE: DR. ANDREA MORENO DE BUITRAGO

Jefa Encargada de la Seccion de Seguridad Hidrica
ASUNTO: Informe Técnico No.08-2024- Evaluacion EIA.
FECHA: 24 de septiembre de 2024.

En respuesta a solicitud mediante Nota No. DRPN-NE-DIREC-450-2024, de apoyo a la
Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental para participar como Técnica
en Recursos Hidricos, en la Inspeccion Técnica del EsIA Categoria 1, del Proyecto "
COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, de la promotora CEMENTO
BAYANO, S. A., a desarrollarse en el corregimiento Caimitillo, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Atentamente,
PG/AMdeB/

S S PV
Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10 Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.08 2024

I. Informacién General

Atendiendo solicitud mediante Nota DRPN-NE-DIREC-450-2024, de apoyo a
la Seccién de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental para participar en
la Inspeccién Técnica del EIA Categoria I, como Técnica en Recursos Hidricos,
cuyo promotor es CEMENTO BAYANO, S. A., del Proyecto: "COSECHA DE

AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”.

FECHA DE INSPECCION Martes 17 de septiembre de 2024
FECHA DE INFORME Lunes 23 de septiembre de 2024
UBICACION Corregimiento de Caimitillo, distrito 'y

provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION

Por MiAMBIENTE- Panama Norte:

1. Gladys Villarreal ~— Seccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental;

[\

Oltimio  Valdes -  Seccion de
Evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental;

L2

Andrea Moreno de Buitrago - Seccidn
de Seguridad Hidrica;

Por la EMPRESA PROMOTORA:

1. Beatriz Ho Luck

2. Santiago Poveda

Otras Instituciones
IDAAN, Alcaldia de Panama, ACP,

MINSA y el MOP.

que participaron:

1l. Objetivos de la Inspeccion:

1. Inspeccionar en campo el Proyecto: COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR

(CEMEX), para captar evidencias (fotos, coordenadas etc.), para sustentar la

verificacion de Fuentes Hidricas cercanas o que bordean el proyecto.

2. Levantar informe por el técnico idoneo de la Seccion de Seguridad Hidrica.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 08- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A
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111. Antecedentes:

El dia 5 de septiembre de 2024, el Director Regional, solicitdé mediante Nota DRPN-NE-
DIREC-450-2024, la asistencia por parte de la Seccién de Seguridad Hidrica de la Regional
Norte, acompafiar en la inspeccién para la evaluacién del proyecto: " COSECHA DE
AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, Es.I.LA. Categoria I, para la fecha 17 de septiembre
de 2024.

- El 17 de septiembre de 2024, realizamos la inspeccién en compafiia de la empresa
promotora y otras instituciones.

El proyecto estd ubicado en el corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama.

1V. Desarrollo v Hallazgos de la inspeccion:

Las mismas son realizadas en base a lo observado in situ y el EIA Categoria I, en la

inspeccion técnica el 17 de septiembre de 2024, a saber:

La inspeccidn técnica inicio a las 9:00 a.m. dirigida por la Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Estudio de Impacto Ambiental. Primeramente nos reunimos en el Salén de capacitacion
de seguridad, donde presentaron su plan de seguridad y del proyecto a realizar. Ademas,
compartimos las explicaciones por parte del equipo de consultores que acompafiaron y

resolvieron algunas dudas. Ademas, de los participantes de las demads instituciones.

El proyecto evaluado trata de un proyecto COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR
(CEMEX)”, se desarrollara sobre una superficie de 2196.73 m lineales, cuyo tramo va
desde el area de la Cantera Sur (que forma parte de la operacion de la planta), en Caimitillo
Centro, hasta la planta de Cemento Bayano, en el sector de Guarumal. El proyecto consiste
en sustituir el agua del rio La Puente (la empresa cuenta con un contrato de concesion de
uso de agua vigente con la Autoridad del Canal de Panama). que es utilizada en la
operacion de la planta de cemento por &l aprovechamiento del agua lluvia que se colecta en
las tinas de sedimentacion, ubicadas en la cantera sur. Esta agua sera distribuida a través de
una linea de tuberias que sera llevada desde este punto hasta la Planta de cemento, en donde

sera utilizada en las actividades operativas.

Consideramos que la propuesta de sostenibilidad del proyecto macro y es importante el uso
del agua de la tina de sedimentacién de la Cantera Sur, y dejar de utilizar el agua del rio La
Puente, es mucho mdas amigable con el ambiente y potenciarian un mejor uso del recurso.

Observabamos agua encharcada y desborde de lodos en los caminos de acceso hasta llegar
al tanque de reserva. Por lo tanto, la empresa debe establecer cunetas que bordeen los

caminos de acceso, desde el punto de toma hasta el tanque de reserva para el drenaje de las

aguas.

Las coordenadas UTM (W(GS84), en sitio de toma en la Tina de Sedimentacion y por ende

de cosecha de agua de Iluvia, es la siguiente: 1011749.00 mN; 660869.00 mE.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 08- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A.
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VI Recomendaciones:

Luego de haber realizado la inspeccién al drea donde se desarrollard el Proyecto, y haber

revisado el E.ILA. Categoria I, podemos realizar las siguientes recomendaciones:

1. No tenemos objecion para que se realice el proyecto presentado, con el cambio de la

utilizacion del uso del agua de la tina de sedimentacién de la Cantera Sur, el cual

cosecha el agua de lluvia, y dejar de utilizar el agua del rio La Puente, la cual es

utilizada a través de una concesion de uso de agua, con la ACP. Con ello, potenciarian

un mejor uso del recurso hidrico, el cual es para uso de la planta de operacion de la

empresa promotora CEMENTO BAYANO, S. A.

2. La Empresa debe cumplir con lo establecido en el Documento de EsIA, con su

seguimiento adecuado y oportuno.

(0%

Por otro lado, consideramos necesario que la empresa establezca cunetas para el drenaje

de las aguas, en los caminos de acceso desde la toma de agua hasta el tanque de reserva.

4. Presentar este Informe a la Secciéon de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental.

Cuadro de firmas:

Flaborado:

7 *"w\\%

A ¢ 2 7 (- Z i g
“DRA. ANDREA MORENO ING. PEDRO GARAY !
TEC. EN RECURSOS HIDRICOS DIR. REGIONAL DE PANAMA 4
JEFA ENCARGADA DE LA S.S H. §
/

Anexos:

Imagen No.1 Vista de la Reunion Informativa a los asistentes a la Inspeccidon Técnica.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 08- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A.
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Imagen No.2. Vista de la tina de sedimentacion Cantera Sur donde se ubica la toma de
agua.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 08- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A,
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INFORME TECNICO EIA (RH) No. 08- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANQ, S. A.
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Secciton Ambiental

Panama, 18 de septiembre de 2024
SAM-517-2024

Ingeniero
ENRIQUE CASTILLO

Director Regional Encargado de Panama Norte

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ing. Castillo:

En atencion a la Nota: DRPN-NE-DIREC-239-2024, donde se solicita
colaboraciéon a que se participe como técnico, en la inspeccion de campo, el dia
MARTES 17 de septiembre de 2024 y verificar el Estudio de Impacto ambiental
CATEGORIA 1, denominado COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX),
UBICADO EN EL CORREGIMIENTOS ERNESTO CORDOBA CAMPOS,CUYO
PROMOTOR ES, CEMENTO BAYANO, S.A., Y NUMERO DE EXPEDIENTE
DRPN-IF-028-2024; le informamos que después de evaluar la competencia del
MOP, no se tiene objecion al mismo.

Se adjunta informe técnico.

Atentamente,

ing/ ANETH MENDIETA
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

AM/fo.
c.i Licdo. Rodolfo Caballero ~ Secretario General MOP
Archivos




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: DRPN-IF-028-2024

PROYECTO: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX), UBICADO EN
EL CORREGIMIENTOS ERNESTO CORDOBA CAMPOS;

PROMOTOR: CEMENTO BAYANO. S.A.,

COMENTARIO TECNICO:

Observaciones:

e Antes de iniciar las actividades de construccion, se debe contar con todos
los permisos y autorizaciones correspondientes de las entidades
competentes.

» Deben realizar en el proyecto las revisiones de los planos, cumplir con los
aspectos Ambientales, Seguridad y leyes vigentes de la Republica de

Panama. Por lo que no se presenta objecion a su aprobacion.

Revisﬂa‘do por:

Ing. Franklin Othén
Evaluador Ambiental
Idoneidad SPIA-2010-170-002
Seccion Ambiental

SECCION AMBIENTAL- MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional de Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Estimado Ingeniero Garay:

En respuesta a la nota DRPN-NE-DIREC-473-2024, en la cual se solicita la participacion
de la inspeccion de campo al proyecto con Estudio de Impacto Ambiental, categoria |,
titulado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, a desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Coérdoba Campos, distrito y provincia de Panama, cuyo
promotor es CEMENTO BAYANO, S.A., con nimero de expediente: DRPN-IF-028-2024.

Se presenta el Informe de la Inspeccién, realizada por parte de la Unidad Ambiental

Sectorial.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

JAISSETH J.G NZALEZ P-
Jefa Encargada
Departamento de Proteccién y Control Ambiental
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024

I

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Fecha de la Inspeccion 17 de septiembre del 2024

Asistentes a la inspeccion por parte del IDAAN

Nombre N° Cedula N° Empleado Cargo
Lorenzo Santos 4-782-1438 96768 Asistente de ingenieria
Roberto Carrasquilla 8-825-1357 94095 Conductor

Informe de Andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial de la inspeccion de campo solicitada
mediante la nota DRPN-NE-DIREC-473-2024, al proyecto con Estudio de Impacto
Ambiental, categoria |, titulado “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, a
desarrollarse en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de
Panama, cuyo promotor es CEMENTO BAYANO, S.A., con numero de expediente:
DRPN-IF-028-2024.

De acuerdo a lo conversado durante la inspeccién y realizando las comparaciones con el
EslA cargado en el sistema del Ministerio de Ambiente PREFASIA. tenemos que el
proyecto “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, tal como se describe en el
documento, consta de un sistema de captacién de agua de lluvia acumulada en las tinas
de sedimentacion de la cantera, esto para transportarlas hasta un tanque de reserva
existente en la fabrica, que luego son utilizadas para los sistemas de enfriamientos en la
produccion de cemento. Durante del recorrido, se pudo observar que los predios donde se
ubican las tinas de sedimentacién, existe erosion por el transito de equipo pesado, para el
transporte de material.

X fo@ o Pagina 2 de 6
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024

Por lo descrito inicialmente, emitimos en base al criterio de la institucion, los siguientes
comentarios:

El desarrollo, requiere en las fases de construccion, el suministro de agua potable, para
los trabajadores, que se brindara por medio de garrafones, por lo que el IDAAN, no tiene
comentario respecto a esto.

Durante la etapa de construccion, se contara con bafios portatiles, los cuales no requieren
de la utilizacién de un sistema de alcantarillado, al igual que en la etapa de operacién, se
utilizaran los bafos, en las oficinas cercanas. De esta manera, el tratamiento de las aguas
residuales, en ambas fases, seran manejadas internamente por la empresa, por lo cual el

IDAAN, no tiene comentario en este tema.

El alineamiento de la tuberia que lleva las aguas desde las tinas de sedimentacién, hacia
el punto de conexién con la tuberia que dirige las aguas hasta el tanque de
almacenamiento, se encuentra actualmente erosionado por el transito de equipo pesado,
siendo éste, un aportador considerable de sedimentos, hacia la fuente que intercepta el
alineamiento. Implementar medidas de manejo de sedimentos, para evitar la afectacion de
la calidad de las aguas.

Xf@o Pé4gina 3 de 6
www.idaan.gob.pa
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024

ANEXO FOTOGRAFICO

¢ IDAAN

i6n en sitio de lgs tinas de

I Personclp
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024
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Panama, 23 de septiembre de 2024
Nota No. 110-DEPROCA-2024

WAOCLO NS

Revisado por:

Lorehzo Santos
Evaluador Ambiental
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPN-SEEIA-033-2009-2024

I. DATOS GENERALES:

“COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR”

NOMBRE DEL ESIA:
NOMBRE DEL PROMOTOR: CEMENTO BAYANQ, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA- INDUSTRIA DE CONSTRUCCION
consuLronssy oS s
N° DE REGISTRO: | 2 ARASUB A - AR TEReRact
2023
. CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO,
UBICACION DEL PROYECTO: DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Gladys Villarreal
Oltimio Valdés
Andrea Moreno
UNIDADES AMBIENTALES:
MINSA: Génesis Zamora
ACP: Eric Alvarez
PARTICIPANTES: Lumir Calvo
Abdiel Delgado
MOP: Franklim Otton
IDAAN: Lorenzo Santos
MUPA-AMBIENTAL: Yuvielys Dias Moreno
PROMOTOR: Ing. Beatriz Ho Luck
CONSULTORA: Ménica Fuentes
FECHA DE INSPECCION: 17 de septiembre de 2024
FECHA DE ELABORACION: 20 de septiembre de 2024

1. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:
Realizar inspeccidn en campo, para verificar los aspectos fisico bioldgicos descritos en
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado por la empresa CEMENTO
BAYANGO, S.A., promotora del proyecto “COSECHA DE AGUA - CATERA SUR

(CEMEX).




1.

Iv.

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, consiste en sustituir
el agua del rio La Puente que es utiliza en la operacién de la planta de cemento, mediante la
construceion de un acueducto para el aprovechamiento de las aguas de lluvia que se colectan
en las tinas de sedimentacién en la Cantera Sur, para transportarlas mediante un sistema de
bombeo desde las tinas en la cantera, por la servidumbre de la carretera Los Yunkles (camino
de acarreo de la planta), hasta un tanque de almacenamiento existente, ubicado en la planta
de cemento, para su utilizacion en las operaciones de la misma, y la cual integra un 4rea de
construccion de 2196.73 m lineales. La ctapa de construccién se dard una vez se hayan
obtenido los permisos de construccion y la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental.

El proyecto en andlisis se desarrollard sobre una superficie de 2196.73 m lineales, cuyo tramo
va desde el area de Ia Cantera Sur (que forma parte de la operacion de la planta), en Caimitillo
Centro, hasta la planta de Cemento Bayano, pasando por los siguientes puntos:

PUNTOS FINCAS
Cantera Sur 35674
Camino de Acarreo Sector Oficinas Cantera Cemex 140307
Camino de Acarreo Sector Rancho Mina 34398
Planta Cemento Bayano 140306
Carretera Los Yunkles 220326

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:00 a.m., del 17 de septiembre de 2024, salimos de la oficina de la Regional
de Panamé Nortel hacia al area donde se pretende realizar el proyecto “COSECHA DE
AGUA_CANTERA SUR (CEMEX), llegando a las 9:30 a la empresa CEMENTO
BAYANQO, S.A., en donde fuimos atendidos por la Ing. Beatriz Ho Luck v la consultora
responsable de la elaboracion del EslA.

RESULTADOS DE LA INSPECCION

En el desarrollo de la inspeccion técnica del proyecto, denominado “COSECHA DE
AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, se obtuvieron los siguientes resultados:

e Lalng. Beatriz Ho Luck, por parte de la empresa Cemex explic los objetivos y
alcance del proyecto a desarrollar, en el salon de capacitacion de seguridad y se
dicté la capacitacion al personal nuevo.

e El Ing. Santiago Poveda en conjunto con La Ing. Beatriz Ho Luck, y la
consultora del EsIA explicé los objetivos y alcance del proyecto a desarrollar.

e En el recorrido al rea del proyecto permiti6é conocer las etapas de construccion
de un viaducto de 20 metros de longitud, para soportar la tuberia sobre el rio
Chilibrillo y el soterramiento de la tuberia a lo largo de la servidumbre de la
carretera Los Yunkles. La estacion 1 hasta la 11 y contempla el equipamiento
de un cuarto de maquinas con 4 bombas inicialmente y una prevision a futuro
de 2 bombas adicionales. La estacion 15 hasta la estacion 24, contempla el
soterramiento de la tuberia de PVC de 6 pulgadas de didmetro, hasta el tanque
de reserva.

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
Pagina2 de 9




DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

e Se observo que la vegetacion existente a lo largo del proyecto estd constituida
por gramineas.

e Se pudo observar que la topogratia del drea del proyecto es de plana a irregular.

e Si hay una fuente hidrica denominada rio La Puente cerca del poligono del
proyecto.

e Se tomaron coordenadas en distintos puntos del recorrido para verificarlas con
las presentadas en el EsIA.

e Se firmo el registro de asistencia por los participantes de la inspeccion en campo.

VI. IMAGENES Y COORDENADAS DE UBICACION:

660874 mE

1013400 m N
Foto.1. La Ing. Beatriz Ho Luck, por parte de la empresa Cemex explico los
objetivos y alcance del proyecto a desarrollar, en el salon de capacitacion de
seguridad y se dicto la capacitacion al personal nuevo.

660874 mE

1013388 m N

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
Pagina 3 de 9



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Foto. 2. El Ing. Santiago Poveda en conjunto con La Ing. Beatriz Ho Luck, y
la consultora del EsIA explico los objetivos y alcance del proyecto a

desarrollar.
660869 m E
1013409 m N
Foto 3. Esquema final del proyecto.
660887 m E
1011772 m N

Foto.4. Tinas de sediiﬁélltaéion en la Cantera Sur.

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

660871 m E
1011755 m N
Foto. 5 Cuarto de maquinas (caseta de almacenamiento existente) con 4
bombas inicialmente y una prevision a futuro de 2 bombas adicionales.
660875 m E
1011762 m N
Foto 6. Inicio del alineamiento de las tuberias para el aprovechamkiento de
las aguas pluviales desde la Cantera Sur de Cemento Bayano, S.A.
660888 m E
1611772 m N
Foto 7. Personal técnico‘ de Miambiehte, Salud e Idaan.

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

660930 m E
1013448 m N
Foto 8. Vistade soterramieﬁto‘ de la tuberia de PVC de 6 pﬁlgadas de diémetro,
hasta el tanque de reserva.
660929 m E
1013550 m N
Fote 9. Soterramiento de tuberfa de PVC de 6 pulgadas de didmetro y tuberia
area hasta el tanque de reserva. Construido.
660956 m E
1613581 m N
Foto 10. Se observo camiones en el area del proyecto a desarrollar haciendo
movimiento de tierra.

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

660927 m E

1013546 m N
Foto 11. En esta vista se observo el soterramiehto de la tuberia de PVC de
6 pulgadas de diametro, hasta el tanque de reserva. Construido.

661054 m E

1013649 m N

Foto 12. Tanque de almacenamiento de agua existente. Construido.

Informe técnico de inspeccion

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION (Google Earth)

Proyecto “Cosecha de Agua-Cantera Sur (CEMEX)

e vl

Informe técnico de inspeccién

DRPN-SEEIA-033-2009-2024.

Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
Pagina 8 de 9
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONCLUSIONES:

En el area del proyecto “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”,
se tomaron coordenadas en distintos sitios y se verificaron con las presentadas en
el Estudio de Impacto Ambiental.

El proyecto consiste en la construccion de un acueducto de 2.2 km, captacion de
agua de las tinas de sedimentacion de la Cantera Sur, construccion de la caseta de
bombeo y soterramiento de tuberias de 6 pulgadas de didmetro y conducir las aguas
hasta el tanque de almacenamiento existente ubicado en la planta de cemento.

La vegetacion existente en el area donde se desarrollara el proyecto en mencién,
estd constituida por gramineas y arbustos. El area del proyecto se localiza en el
Corregimiento de Caimitillo, Distrito y Provincia de Panama.

El proyecto “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”, a
desarrollarse sobre la totalidad de Superficie de las Fincas No. 140307, Rollo
16586, Documento 3, Finca No. 35674, Tomo 886, Folio 56, Finca No. 34398,
Tomo 840, Folio 268 y Finca No. 140306, Rollo16586 y Documento 3, de la
seccion de Propiedad de la provincia de Panama de propiedad de CEMENTO
BAYANGO, S.A.

Dentro del érea del proyecto de “COSECHA DE AGUA — CANTERA SUR
(CEMEX)”, se observd la fuente hidrica denominada, puente sobre el rio
Chilibrillo en un tramo de Carretera Los Yunkles.

Se evidencié Ia construcciéon en avance considerable del proyecto.

Se recomienda remitir el presente informe a la seccion de asesoria legal del
ministerio de ambiente, Regional de Panama Norte, para su tramite
correspondiente, toda vez que la empresa promotora del proyecto incurrié en
violacion de la norma ambiental vigente.

Elaborado por:

s

ING. GLADYS VILLARREAL

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ING. PEDRO'GARAY.
Director Regional de Panaméa Norte
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Informe técnico de inspeccion
DRPN-SEEIA-033-2009-2024.
Proyecto: “COSECHA DE AGUA-CANTERA SUR (CEMEX)”
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Panama4, 15 de octubre de 2024 'DRPN-DIREC-517-1510-2024

Sefior

RICARDO ANTONIO ARAUZ
Representante Legal

CEMENTO BAYANO, S.A.
E.SM.

Respetado Sefior Arauz:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, presentado para el proyecto denominado “COSECHA DE AGUA-
CANTERA SUR”, que se desarrollard en el corregimiento de Caimitillo, distrito y

provincia de Panamé; le solicito aclaracién de la informacidn que detallamos a
continuacion:

El proyecto consiste en la construccion de un acueducto de 2.2 km, captacion de agua de
las tinas de sedimentacién de la Cantera Sur, construccién de la caseta de bombeo y
soterramiento de tuberias de 6 pulgadas de didmetro y conducir las aguas hasta el tanque
de almacenamiento existente ubicado en la planta de cemento.

Aclarar que actividades que estan dentro del cronograma de actividades dentro de los siete
(7) meses estan pendientes a realizar.

Aclarar si Ja construccion de un vigaducto de 20 metros de longitud, para soportar la tuberia
sobre el rio Chilibrillo y el soterramiento de la tuberia a lo largo de la servidumbre de la
carretera Los Yunkles, ya que en el momento de la inspeccion no se indicé su ubicacién.

Sin otro particular, me suscribo de usted,

Atentament o |
/)Z//{/ BIENTE |

. Pedro Gara BiRECCIEN CEGIONAL
Ing P 0 G ray , EANAHA NORTE
Director Regional de Panam4 Norte
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Panama, 6 de noviembre de 2024
CXIP-092-2024

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E.S.M.

Asunto: “Contestacién Nota DRPN-DIREC-517-1510-2024"

Respetado Ingeniero Garay:

Ante todo, le extendemos un cordial saludo y deseos de éxito en sus funciones cotidianas.

Quien suscribe, LUIS MIGUEL MARTIN PEREZ, varon, de nacionalidad panamena, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. 4-719-2045 en mi condicidén de Representante Legal de la sociedad
CEMENTO BAYANO, S. A., sociedad andnima debidamente inscrita a la ficha 290460, rollo 43085, imagen
0133 de la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, con domicilio en la Republica de
Panama, Ciudad de Panama4, Calle 50, Edificio Plaza Credicorp Bank, piso 28, por este medio damos respuesta
alanota DRPN-DIREC-517-1510-2024, la cual fue entregada personalmente a nuestro pasante el pasado jueves
24 de octubre del 2024 y la cual guarda relacion al proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, para el proyecto “Cosecha de agua-Cantera Sur”, que se desarrollard en el corregimiento de
Caimitillo, distrito provincia de Panama, mediante la cual solicitan aclaracion de la informacién suministrada
en la descripcion del Proyecto, por lo cual tenemos a bien dar las siguientes respuestas:

1. Después de revisar el cronograma proporcionado, tenemos a bien sefialar que, a la fecha no se ha realizado
ninguna de las actividades citadas en dicho cronograma.

En ese mismo sentido y con la revisién gestionada, aprovechamos para indicarles que, por error
involuntario en la transcripcién del cronograma, se incluyeron dos (2) actividades que no corresponden a
este proyecto toda vez que este proyecto no incluye una planta de tratamiento, y por tal razén no se
ejecutara lo siguiente:

» Construccién de pérgola para la planta de tratamiento, ni tampoco:

¢ Conexionado eléctrico de planta de tratamiento.

2. Aclaramos, que el vigaducto requerido para soportar la tuberfa sobre el rio Chilibrillo, y el soterramiento
de la tuberia en la servidumbre de la carretera los Yunkles no ha sido construido, ya que requiere de la
aprobacién del MOP y por ende del EslA aprobado para proceder a la instalacion del mismo. Actualmente
las tuberias existentes sobre el rio son tuberias de agua de la comunidad.

Por lo anterior, esperamos que nuestras respuestas sean satisfactorias; sin embargo, de tener alguna consulta o
comentario adicional, sirvase en contactar a la Ing. Beatriz Ho Luck al 6679-1745, Coordinadora de
Sostenibilidad.

Quedamos atentos a cualquier informacién adicional, sin otro particular nos despedimos de usted.

Atentamente,

i AAL (\\G i
Luis Miguel Martin S
Representante Legal
CEMENTO BAYANO, S. A.

PANAMA
Oficinas Principales: 278-8700 * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900
CENTRO DE SERVICIO: 278-8800 o Nuestra Linea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-886
Apartado 0816-02872 Panama 5, R. de P, * WWW.CEemMEeX.com.pa
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« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SE

Panami

Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Yo
personal/pasaporte No.

, con cédula de identidad
de nacionalidad

[
S e

en el corregimiento de

. provincia de

, especificamente en
: A \ acudo
respetuosamente a la Direccion a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la Ley

6 de 22 de enero de 2002, acceso al (expediente ad,
estudios,

rativo/

impacto correspondiente al proyecto
} oo e !f

cuyo promotor es

Atentamente,

Nombre:
Firma:

Teléfonos:’

Correo Electronico:

V°B®:

Funcionario que atiende Director/a o Jefe/a de evaluacion.
Hora: _//:
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* CON PASO FIRME »
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

&;

AMBIENTE

£ |
|

Panama, de ¢

Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Yo ‘ ., con cédula de identidad
personal/pasaporte No. + , de nacionalidad
Badnde s ., con residencig ubicada en el corregimiento de
, distrito de ¢ provincia de

bl
—

especificamente en
, acudo
nla Ley
(simples/autenticadas/digital) del
(expediente administrativo/estudio de impacto
a las siguientes fojas:
(Nota: colocar los
solicitar) ,correspondiente al proyecto denominado

, CUyo promotor es

, copias

6 de 22 de enero de 2002

&4

a

Nombre:
Firma:
Teléfonos:

Correo Electronico:

VOBO: H ‘

Funcionario que atiende Director/a o Jefe/a de evaluacion.
Hora: [/ {% : Fecha y Hora: /




Panama, 21 de noviembre de 2024
CXIP-097-2024

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E.S.M.

Asunto: “Revisioén de Expediente — Proyecto Cosecha de Agua — Cantera Sur”
Respetado Ingeniero Garay:
Ante todo, le extendemos un cordial saludo y deseos de éxito en sus funciones cotidianas.

Quien suscribe, LUIS MIGUEL MARTIN PEREZ, varon, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-719-2045 en mi condicion de
Representante Legal de la sociedad CEMENTO BAYANO, S. A., sociedad andnima
debidamente inscrita a la ficha 290460, rollo 43085, imagen 0133 de la Seccion de
Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, con domicilio en la Reptblica de Panama,
Ciudad de Panama, Calle 50, Edificio Plaza Credicorp Bank, piso 28, por este medio hacemos
de su conocimiento que nuestra abogada la Leda. Yeira Sandoval S. portadora de la cédula
de identidad personal No 8-822-1037 se aperson¢ el dia 21 de noviembre del presente afio a
las oficinas de la Direccion Regional de Panama Norte con la intencion de revisar el
expediente que guarda relacion al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, para el proyecto “Cosecha de agua-Cantera Sur”, que se desarrollard en el
corregimiento de Caimitillo, distrito provincia de Panama.

En virtud de lo anterior y a raiz de la solicitud de revisién del expediente, hemos identificado
que la Nota DRPN-DIREC-517-1510-2024, fechada el 15 de octubre del presente afio y
ubicada en la foja 79 del expediente, fue retirada el 16 de octubre por el sefior José Oropeza,
portador de la cédula de identidad No. E-8-156699. Sin embargo, dicha persona no contaba
con la autorizacidon necesaria para notificarse ni mucho menos para retirar la mencionada
nota. Esta situacién constituye un perjuicio al debido proceso que debe seguirse al
notificarnos como Promotores del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto "Cosecha de agua-Cantera Sur". En el expediente que reposa en
la Direccion Regional de Panama Norte consta que la nota fue retirada el 16 de octubre, lo
que marca €l inicio del plazo de quince (15) dias habiles para dar respuesta, conforme a la
normativa aplicable. Este plazo comenz6 a contarse a partir de dicha fecha, no siendo la
misma que Cemex habia considerado, ya que la Nota DRPN-DIREC-517-1510-2024,
fechada el 15 de octubre, fue entregada fisicamente a nuestra abogada el 24 de octubre. Como
consecuencia, Cemex emitid su respuesta el 12 de noviembre, fecha en la cual, para efectos
del Promotor del Proyecto, atn se encontraba dentro del plazo para dar respuesta.

Luego de detallar los hechos previos, por este medio solicitamos puedan considerar lo

sigutente: 1. La persona que retiré la Nota DRPN-DIREC-517-1510-2024, fechada el 15 de
PANAMA

Oficinas Principales: 278-8700 * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900

CENTRO DE SERVICIO: 278-8800 o Nuestra Linea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-8865

Apartado 0816-02872 Panama 5, R. de P. * www.cemex.com.pa




octubre del presente afo, no estaba autorizada para notificarse de la misma; 2. Considerar
valida y aceptada en tiempo la respuesta que Cemex emitio a la Nota DRPN-DIREC-517-
1510-2024, el martes 12 de noviembre en la Direccién Regional de Panamaé Norte; y 3. Tomar
en consideracion que en la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, para el proyecto “Cosecha de agua-Cantera Sur”, presentada el 22 de agosto
del presente afio, Unicamente se autoriz$ a la Ing. Beatriz Ho Luck v a la Leda. Yeira
Sandoval a recibir notificacion relacionadas a este proceso de evaluacion.

Por Gltimo, solicitamos respetuosamente se tome en cuenta todo lo detallado en la presente
nota para poder continuar correctamente con el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, para el proyecto “Cosecha de agua-Cantera Sur”, que se
desarrollara en el corregimiento de Caimitillo, distrito provincia de Panamaé; sin embargo, de
tener alguna consulta o comentario adicional, sirvase en contactar a la Ing. Beatriz Ho Luck
al 6679-1745, Coordinadora de Sostenibilidad.

Quedamos atentos a cualquier informacion adicional, sin otro particular nos despedimos de
usted.

Atentamente,

Luis Miguel Martin
Representante Legal -
CEMENTO BAYANOQO, S. A. 2

PANAMA

Oficinas Principales: 278-8700 * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900

CENTRO DE SERVICIO: 278-8800 o Nuestra Linea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-8865
Apartado 0816-02872 Panama 5, R. de P. * www.cemex.com.pa




Yeira Yisell Sandoval Sanchez

De: Yeira Yisell Sandoval Sanchez

Enviado el: jueves, 24 de octubre de 2024 4:46 p. m.

Para: Beatriz Marianela Ho Luck Crastz

cC: Roderick Abdel Chiru Navas; Santiago Samuel Poveda Lorenzo

Asunto: Notas Ministerio de Ambiente - Regional Panama Norte

Datos adjuntos: Nota MiAmbiente - Regional Panama Norte - Inspeccion septiembre 2024.pdf; Nota
MiAmbiente - Regional Panaméa Norte - Proyecto Cosecha de Agua Cantera Sur octubre
2024.pdf

Buen dia Bety, el dia de hoy recibimos notas emitidas por la Regional de Panama Norte las siguientes notas:

1. Nota MiAmbiente - Regional Panama Norte - Inspeccion septiembre 2024
2. Nota MiAmbiente - Regional Panama Norte - Proyecto Cosecha de Agua Cantera Sur octubre 2024

Favor tu revision a las notas adjuntas y de ser necesario preparar borrador de respuesta para revisarlo en
conjunto.

Saludos,

YEIRA SANDOVALS.

Direccion: Calle 50, Edificio Plaza Credicorp Bank, Piso 28,
Civdad de Panamé
Teléfono: +507 6982-3806

yeirayisell.sandoval@cemex.com

www, cermexguatemalo.com

This message and any attachments are confidential, and privileged or otherwise protected from disclosure. If you are not the intended recipient , please delete this
e-mail and its attachments from your system, do not distribute, read or copy this e-mail, and notify the sender immediately.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

«CONPASOFIRME + AMBIENTE Seceion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Panama, 15 de octubre de 2024 DRPN-DIREC-517-1510-2024

Sefior

RICARDO ANTONIO ARAUZ
Representante Legal

CEMENTO BAYANOQ, S.A.
E.SM.

Respetado Sefior Arauz:

:n seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, presentado para el proyecto denominado “COSECHA DE AGUA-
CANTERA SUR”, que se desarrollard en el corregimiento de Caimitillo. distrito v
provincia de Panamd; le solicito aclaracién de la informacidn que detallamos a
continuacion:

El proyecto consiste en la construccidn de un acueducto de 2.2 km, captacion de agua de
las tinas de sedimentacién de la Cantera Sur, construccidén de la caseta de bombeo v
soterramiento de tuberfas de 6 pulgadas de didmetro y conducir las aguas hasta el tanque
de almacenamiento existente ubicado en la planta de cemento.

Aclarar que actividades que estan dentro del cronograma de actividades dentro de los siete
(7) meses estan pendientes a realizar.

Aclarar si la construccion de un vigaducto de 20 metros de longitud. para soportar la tuberia
sobre el rio Chilibrillo v el soterramiento de la tuberia a lo largo de la servidumbre de la

carretera Los Yunkles, va que en el momento de la ingpeccion no se indicd su ubicacion.

Sin otro particular, me suscribo de usted.

Atema?@;ﬁ ‘, {/j
// / LA {/
-y é{{/

i ;
Ing. Pedro Garay
Director Regional de Panamé Norte
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